⁴⁴⁷ HAMILTON 1853, 154.

⁴⁴⁸ Giulio Pace da Beriga (Borgo Berga [Vicenza], 1550-Valence, 1635), è stato un filosofo, filologo e giurista, molto noto nelle Università europee del suo tempo. Fu allievo di Federico Pendasio, Tommaso Peregrino e Jacopo Zabarella (per cui vd. GREEN 1994, 338 con la bibliografia cui l'autore rimanda in nota) alla facoltà di filosofia dell'Università di Padova dal 1565 al 1574 e di Jacopo Menochio e Guido Panciroli presso la facoltà di diritto della stessa università dal 1570 al 1574, ma, appena terminati gli studi, fu costretto a rifugiarsi a Ginevra a causa della sua adesione al protestantesimo. Nella città svizzera trascorse circa dieci anni, in cui si dedicò in particolare alla docenza privata e agli studi filosofici. Insegnò anche diritto all'Università di Ginevra, ma senza percepire un compenso. Nel 1585 ottenne la cattedra di diritto ad Heidelberg, dove rimase fino al 1594.

Pace, nel suo commentario analitico dell'*Organon*, elencò una serie di considerazioni secondo le quali l'entimema non poteva in alcun modo essere considerato un sillogismo 'imperfetto': la sua corretta definizione ed interpretazione doveva fondarsi, insomma, sul suo essere costruito a partire dai verosimili e dai segni, e non sull'essere privo di un elemento. Basandosi, dunque, in particolare sull'analisi di alcuni luoghi aristotelici significativi (utili a stabilire la più corretta accezione tecnica di ἀτελής), sull'autorità di quattro manoscritti greci, tutti privi di ἀτελής, e sull'assenza dell'aggettivo nel commento di Filopono, giunse alla conclusione che l'aggettivo fosse, in realtà, una glossa, integrata nel testo in tempi sicuramente posteriori ad Aristotele, e poi tanto fortunata da aver dato origine e offerto piena giustificazione alla teoria dell'entimema come sillogismo incompleto:

«Aristoteles vero eam ratiocinationem vocat enthymema, quae sumitur ex verisimili aut signo, sive una propositio, sive ambae exprimantur, ideoque ait enthymema esse syllogismum rhetoricum, quia rhetores argumentantur ex verisimilibus et signis». Prosegue, poi, con una serie di argomentazioni di particolare interesse: «Omnes libri editi, quos mihi videre hactenus contigit, addunt verbum ἀτελής, et imperfectum vulgo interpretantur, quia desideratur altera propositio. Ac Philippus Melanchthon aliique plerique aiunt esse enthymema, sive desit maior, sive minor [...]. Ego non dubito quin verbum ἀτελής ex glossemate irreperit in contextum. Moveor primo quoniam Aristoteles non accipit syllogismum imperfectum pro eo cui deest altera propositio, sed supra imperfectum syllogismum definivit eum qui non habet evidentem vim probandi, nisi resolvatur in primam figuram; imperfectos enim semper vocavit syllogismos secundae et tertiae figurae, licet habeant utramque propositionem. Secundo moveor auctoritate quattuor codicum Graecorum manuscriptorum⁴⁴⁹, a quibus verbum ἀτελής abest. Quin etiam doctores Lovanienses, etsi una cum aliis enthymema vocant syllogismum imperfectum, tamen testantur quasdam translationes non habere verbum illud, 'imperfectus'. Tertio mihi videntur Graeci hoc verbum non agnoscere, quoniam Iohannes Grammaticus [*scil.* Giovanni Filopono] hic nullam eius mentionem facit, et tam ipse, quam Alexander superiori libro explicantes definitionem syllogismi ab Aristotele traditam [...]. Quarto moveor, quoniam Aristoteles oratoribus passim tribuit enthymemata, et exempla; philosophis autem, et dialecticis, syllogismos et inductiones [...]: constat autem oratores saepe proferre utramque propositionem, nihilominus igitur dicuntur enthymemata ex duabus propositionibus constantia. Quinto Aristoteles libro I Rhetoricae diversis verbis ait enthymemata plerumque constare ex paucioribus partibus quam syllogismos, quia cum altera propositio manifesta est, praetermittitur. Si igitur plerumque hoc accidit, non est perpetuo verum. [...] Sexto nullus locus proferri potest, ex quo colligatur Aristotelem non vocare enthymema, si syllogismus ex verisimilibus vel signis extruatur utrisque propositionibus expressis. [...] Septimo ipsa definitio